
C o p i a  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

ADEGUATI AL VALORE CONNESSO AL COSTO DI 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE.           
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARTUSIO Franco - Sindaco  Sì 

2. RIVETTI Piero - Assessore  Sì 

3. PELASSA Mariangela - Assessore  Sì 

4. BORSA Giuliana - Assessore  Sì 

5. ACCOSSATO Armando - Assessore  Sì 

6.         

 

      

7.               

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor FRACCHIA D.SSA PAOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

-  

- RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 29/78 e n. 62/78, esecutive 

con le quali vennero determinate le misure dei contributi per oneri di urbanizzazione 

ex legge n. 10/1977, in relazione alle tabelle parametriche definite dalla Regione 

Piemonte con deliberazione C.R. n. 179/4170 del 16.05.1977; 

 

- RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 136 in data 08.10.1990, esecutiva, con la 

quale sono state modificate le tariffe di che trattasi; 

 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 12.02.1997 con la quale si 

modificavano  le tariffe dei contributi per oneri di urbanizzazione fissati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 in data 08.10.1990 operando un 

adeguamento del mutato valore della moneta dal 1991 all’anno 1997; 

 

- VISTE le deliberazioni: 

  n. 59/GC del 12.04.2000 dalla quale si evincono le tabelle parametriche regionali per 

la determinazione degli oneri di urbanizzazione; 

  n. 90/G.C. del 15.06.2001 con la quale si modificano  gli importi minimi per 

l’applicazione della rateizzazione degli oneri di urbanizzazione da L. 10.000.000 a  £ 

5.000.000  e si confermavano gli altri criteri fissati nella citata deliberazione n. 

27/GC/2000;  

 N. 163/G.C. del 04.12.001 con la quale si confermavano gli importi di cui alla 

deliberazione n. 90/G.C./2001; 

 N. 123/G.C. del 04.12.2002 con la quale si modificavano le tariffe  per gli  oneri di 

urbanizzazione fissati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 in data 

08.10.1990, aggiornate con deliberazione G.C. N. 43 del 12.02.1997 adeguandole al 

valore dell’indice ISTAT, pari al all’11%; 

 N. 10/G.C. del 14.01.2004 con la quale si adeguavano all’indice ISTAT le tariffe per 

gli oneri di urbanizzazione; 

 N. 12/2005 del 21.01.2005 con la quale si modificavano le tariffe per oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione G.C. N. 10 del 14.01.2004 adeguandole 

al valore dell’indice ISTAT, pari al 1,9%; 

 N. 11/2006 del 25.01.2006 con la quale si modificavano le tariffe per oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione n. 12/gc/2005 adeguandole al valore 

connesso al costo di realizzazione delle opere con un incremento del 20% 

 N. 5/2007 del 10.01.2007 con la quale si confermavano le tariffe per oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione GC 11/2006; 

 N. 14/2007 del 16.01.2008 con la quale si adeguavano le tariffe per gli oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione n. 11/2006 all’indice ISTAT pari al 

4,1% per il periodo gennaio 2006 dicembre 2007 

 N. 171/2008 del 12.11.2008 con la quale si confermavano le tariffe per gli oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione n. 14/2007 

 N. 28/2012 del  28.02.2012  con la quale si adeguavano le tariffe per gli oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione n. 14/2007 all’indice ISTAT pari al 

8,3% per il periodo dicembre 2007- dicembre 2011 

 N. 40/2013 del 08.05.2013 con la quale confermavano le tariffe per gli oneri di 

urbanizzazione determinate  con deliberazione n. 28/GC/2012 per l’anno 2013; 

 N. 44/2014 del 01.04.2014 con la quale si confermavano le   tariffe per oneri di 

urbanizzazione determinate con deliberazione G.C. N. 28 del 28.02.2012 per l’anno 

2014; 



 

 N. 43/2015 con la quale si confermavano le tariffe per oneri di urbanizzazione 

determinate con deliberazione G.C. n. 28 del 28.02.2012   per l’anno 2015 

 N. 151/2015 con la quale si confermavano le tariffe per oneri di urbanizzazione 

determinate con deliberazione G.C. n. 28 del 28.02.2012   per l’anno 2016 come da 

schede allegate. 

 N. 131/2016 con la quale si confermavano le tariffe per oneri di urbanizzazione 

determinate con deliberazione G.C. n. 28 del 28.02.2012   per l’anno 2017 come da 

schede allegate: 

 

- RITENUTO  per l’anno 2018 di   non  operare un adeguamento degli oneri di 

urbanizzazione primaria e secondaria all’indice ISTAT      confermando le tariffe degli 

oneri di urbanizzazione determinate con deliberazione n. 28/GC del 28.02.2012 ; 

 

- VISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 dal Ragioniere responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 

- VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D.Lgs. 

2672000 dal Tecnico Comunale Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

- Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di  confermare   per l’anno 2018  le  tariffe per oneri di urbanizzazione determinate 

con deliberazione G.C. N. 28 del 28.02.2012  così  come da schede allegate. 

 
 

* * * * * 
 

Con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e forme di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs 267/2000, trattandosi di atto propedeutico all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020. 
 

* * * * * 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : ARTUSIO Franco 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA 

____________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 – comma 1 T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18.08.2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 1° comma della Legge 

18.06.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10/11/2017 al 25/11/2017 al n. 680 del Registro delle pubblicazioni 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

____________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 267/2000; 

Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000; 

Guarene, lì 10/11/2017 

 

Il Segretario Comunale 

 F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs 267 del 18 agosto 2000). 

Il Segretario Comunale 

 F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Guarene, lì 10/11/2017   

 

 

Il Segretario Comunale 

 

_______________________________ 

        

http://www.guarene.it/

